3/8. asrın baĢlarında tarih araĢtırmaları nesir
olarak kaleme alınıyordu. Daha sonra dini araĢtırmalar da fenni nesir ile
kaleme alınmıĢ böylece divan kitapları yaygınlaĢmıĢtı. Sonra çeĢitli bilim
sahalarındaki birçok telifatı ve risalesiyle nesrin babası Câhız‟ın zamanı gelir.
Halife Me‟mun‟un (159-255/775-868) hürmet ettiği ve Arapçaya nakledilmesi
için Beytü‟l-Hikmeyi kurduğu Yunan Medeniyetinin yaygınlaĢtırılmasında
Câhız‟ın önemli bir yeri vardır. Câhız edebiyat ve lügatta oldukça sağlamdı.
Çünkü bu ilimleri Basra‟daki ve el-Mirbed‟deki Arap hatiplerden ve
Bağdat‟taki el-Esmâî ve en-Nazzâm gibi ilim adamlarının menbaından tahsil
etmiĢti.

AraĢtırmamızda atıfta bulunacağımız birinci derecede önemli eserlere itimat
ettik. Bunların baĢında, eserini M. 1245 senesinden tamamlayan,seçkin tabip,
araĢtırmacı edip Ġbn Ebî Usaybia olarak bilinen Muvaffaku‟d-Dîn Ebu‟l-
Abbâs Ahmed b. el-Kâsım Ġbn Halife b. Yunus es-Sa‟dî el-Hazrecî (Doğumu
600/1203) tarafından yazılan Uyûnu‟l-Enba fi Tabakâti‟l-Etibbâ gelir.Ġbn Ebî
„Usabia, tabip ve botanikçi Ġbnü‟l-Baytar ve asrının diğer alim ve
tabiplerinden eğitim aldı. Bunlardan bir tanesi de kendi babasıdır. Ġlim ve
tıpta yükseldikten sonra Havran‟da Emir Salhud‟un hizmetine girmiĢtir.

Endülüs‟te de Emevî Devleti kuruldu. Abdurrahman b.
HiĢâm veya diğer adıyla Abdurrahman ed-Dâhil, Abbâsilerin saldırısından
kaçtıktan sonra KureyĢ‟in kurucu vasfı ve birliği tesis etme gücünü
uyandırmıĢtır. Emirliğini kurması Abbasi Devleti ihtilalinden 6 sene sonrasına
yani138/756 senesine denk gelmektedir. 750-1258 (132-656) yılları arasında
hüküm süren Abbâsi devletinin kıyamı sırasında, Arapların tarihinin yeniden
yazılması için medeniyeti oluĢturan parçalar hazır haldeydi. Bu unsurların en
belirgin olanları; refahın artması, ilim ve fennin yayılması, iyi bir toplumsal
düzenleme, dengeli ekonomi, siyasi mekanizmanın büyüklüğü ve askeri
oluĢumların azameti ve bunlara bağlı Ģeylerdi.

Huneyn, yaptığı tercümelerde, çevirdiği dilin ilmi üslub ve özelliklerini
belli bir dereceye kadar Arapçanın özel yapısına uyduran neredeyse ilk tabip
olmuĢtur. Böylece tercüme ettiği bilim ve sanatın yanında çevirdiği dile hakim
oldu. Huneyn, hicri üçüncü asır ve miladi dokuzuncu asrın baĢlarıdır
(194/810-264/877) Ģöhret bulmuĢtur. Ancak ilme kazandırdıklarıyla
mükemmellik derecesine ulaĢan bir ilim adamı için kullanılan el-Muallim
lakabını almıĢtır. Optik, mantık ve felsefe sahalarında türcümeler yapmıĢ ve
eser telif etmiĢtir.

Yapraklar arasındaki yaprağın Ģarkısı ise Ģafak vaktindeki güneĢin kızıllığı gibiydi.
Ġbn RüĢd
Tıp, edebiyat, dil ve felsefede meĢhur olanların sonuncusu, el-Kâdî
Ebu‟l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. RüĢd‟dür (520/1126-
595/1198). Kurtuba‟da doğup büyümüĢ olmasına rağmen O, Endülüs‟te
yetiĢen Arap kökenli ailedendir. Din ilimlerini tahsil etti, daha sonra felsefe ve
tıbbı öğrenmeye baĢladı. Ardından Kurtuba ve ĠĢbiliye‟de kadılık yaptı.
Muvahhidlerhükümdarları el-Mansûr b.

Bu sebeple her iki bilim de Arap imparatorluğunun baĢına gelen
sıkınlar ve felaketlere paralel olarak gerilemeye baĢladı. Bağdat‟ın sükûtundan
evvel çeĢitli alanlardaki bozulmalar ve küçük devletçiklere ayrılma yavaĢ yavaĢ
devam ediyordu. Cengiz Han‟ın torunu Hülagü‟nün 656/1258 senesindeki
iĢgali devleti ortadan kaldırmasının yanında burada filizlenen medeniyeti de
beraberinde yok etti. Moğollar ve Tatarlar gasp etmede birbirleriyle
yarıĢıyordu. Bu yüzden özellikle Irak‟ta güvenlik kordonu kopmuĢ, küçük
devletler yönetimi birbiri ardına takip etmeye baĢlamıĢ ve o parlak asırlar mazi
olmuĢtur.

Böyle tabiplerden birisi“Tezkiretü‟l-ûlâ el-elbâb
ve‟l-câmi‟ li‟l-acebi‟l-ucâb” kitabıyla meĢhur ġam diyarından tabip, bilge ve edip
olan Dâvud el-Antâkî‟dir (950/1544-1008/1599). Antakya‟da doğmuĢ ve
Fârisî bir üstattan mantık, tıp, doğa bilimleri, matematik ve Yunanca‟yı
öğrenerek bu ilimlerde üstün bir konum elde etmiĢtir. Mısır‟a gelerek Zâhiriye
Medresesi‟nde bir müddet kalmıĢtır. Zikredilen kitabının en önemli
muhtevalarından birisi, “ahlât-ı erbaa” nazariyesine dair (insan vücuduna ait 4
salgı) açıklama ve tarifleridir.